



SGPEO.B.12.2019

**Pani  
Jadwiga Emilewicz  
Minister Rozwoju**

*Szanowna Pani Minister*

Stowarzyszenie Gmin Przyjaznych Energii Odnawialnej od początku swego istnienia tj. od 2008 r. stara się aktywnie uczestniczyć w procesie rozwoju energetyki opartej na źródłach odnawialnych. Poprzez podejmowanie inicjatyw inwestycyjnych dotyczących budowy instalacji OZE w naszych gminach, a także promowanie idei tworzenia energetyki prosumenckiej realizujemy nasze cele statutowe. Jest dla nas oczywiste, że aby można było rozwijać tę gałąź gospodarki nieodzowne są jasne, skonstruowane w sposób obiektywny przepisy prawa określające uwarunkowania techniczne, przestrzenne, ekonomiczne i społeczne. W miarę naszych możliwości zawsze staramy się aktywnie uczestniczyć w procesie legislacyjnym. W historii naszej działalności dwukrotnie wspólnie z ówczesnym Ministerstwem Gospodarki, przy udziale innych podmiotów zainteresowanych rozwojem OZE w Polsce zorganizowaliśmy w Warszawie konferencje adresowane do wszystkich, którym rozwój energetyki wykorzystującej źródła odnawialne leży na sercu. Pierwsza konferencja „Energia odnawialna szansą dla gmin” odbyła się w dniu 20 lutego 2013 r., druga konferencja „Odnawialne źródła energii szansą dla Polski” miała miejsce 27 listopada 2013 r. Obie konferencje zgromadziły bardzo liczną rzeszę uczestników i miały na celu nie tylko promocję OZE wśród środowisk samorządów gminnych, czy przedstawicieli biznesu, ale również przekazanie Ministerstwu Gospodarki przygotowującemu ustawę o odnawialnych źródłach energii postulatów środowiska zaangażowanego w powstawanie nowych inwestycji wykorzystujących OZE. Po wielu latach oczekiwań w lutym 2015 r. uchwalona została ustawa o odnawialnych źródłach energii.. Dla naszego stowarzyszenia poza licznymi zapisami regulującymi proces rozwijania energetyki opartej na źródłach odnawialnych niezwykle istotna była tzw. poprawka prosumencka dająca wytwórcom energii w mikroinstalacjach OZE możliwość osiągnięcia większych korzyści z tego tytułu. Od początku naszej działalności uważamy, że energetyka obywatelska to szansa na rozwój obszarów wiejskich oraz dywersyfikacja dochodów w rolnictwie, szeroko rozumiana poprawa stanu środowiska naturalnego (zwłaszcza jakości powietrza) oraz wzmocnienie bezpieczeństwa energetycznego poprzez wykorzystywanie lokalnie dostępnych zasobów i poprawa jakości dostarczanej energii. Wkrótce okazało się jednak, że dopiero co uchwalony akt prawny wymaga poprawek i uzupełnień po części wynikających z niedopracowanych zapisów ustawy, ale także ze zmiany polityki energetycznej państwa. Wielokrotnie podkreślamy, że wprowadzanie zmian w przepisach dotyczących funkcjonowania odnawialnych źródeł energii w krótkich odstępach czasowych, bez gruntownej analizy uwzględniającej szereg aspektów związanych z rozwojem OZE nie przyczynia się do wypracowania w miarę trwałych, obiektywnych i efektywnych zasad dotyczących OZE. Liczne zmiany, częstokroć wprowadzane bez należytej konsultacji, w formie poprawek w końcowym etapie prac parlamentarnych powodują tylko chaos, nie przyczyniający się do wzrostu autorytetu władzy ustawodawczej.



Jak wynika z naszych doświadczeń jedną z głównych przeszkód rozwoju OZE jest ustawa z maja 2016 r. o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych. Jednym z głównych celów tej ustawy było wprowadzenia tzw. zasady 10H, która nie pozwala na lokalizację wiatraków w odległości mniejszej niż 10-krotna wysokość turbiny wraz z uniesionymi łopatami. Zasada ta nie tylko praktycznie zastopowała budowę nowych elektrowni wiatrowych, ale także utrudniła procesy planowania przestrzennego w zakresie budownictwa mieszkalnego w gminach, w których wcześniej zlokalizowano farmy wiatrowe. Wskutek tego posiadacze działek w pobliżu już istniejących farm nie mogą swobodnie dysponować własnym majątkiem. Ustawa ta spowodowała chaos prawny i paraliż decyzyjny w wielu gminach. Władze samorządów gminnych powstrzymuje prace planistyczne, oczekując na zmianę przepisów na szczeblu centralnym. Ponadto zasada minimalnej odległości poprzez nieomal całkowite zablokowanie inwestycji w farmy wiatrowe spowodowała poważnie zmniejszenie potencjalnych dochodów gmin z podatku od nieruchomości. Dlatego z dużym zainteresowaniem przyjęliśmy wystąpienie Pani Minister podczas konferencji prasowej w dniu 4 grudnia br. w Katowicach zawierające zapowiedź prac nad zmianami w ustawie o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych.

W imieniu Zarządu Stowarzyszenia Gmin Przyjaznych Energii Odnawialnej zwracam się do Pani Minister z postulatem zniesienia w ramach nowelizacji w/w ustawy wszystkich restrykcyjnych zapisów powodujących poważne problemy, których przykłady podajemy powyżej. Uważamy, że opracowanie zmian ustawy o tak znaczących skutkach zarówno społecznych jak i ekonomicznych powinno zostać poprzedzone rzetelną, obiektywną dyskusją opartą na przeprowadzonych badaniach, opiniach zarówno prawnych jak i ekonomicznych oraz technicznych. Dotychczas w miarę naszych możliwości uczestniczyliśmy w licznych konsultacjach, debatach i opiniowaniu rozwiązań prawnych w sferze Odnawialnych Źródeł Energii. Dlatego też, jako samorządowcy skupieni w Stowarzyszeniu Gmin Przyjaznych Energii Odnawialnej działającym od ponad jedenastu lat na rzecz rozwoju OZE w Polsce uprzejmie prosimy Panią Minister o uwzględnienie głosu Stowarzyszenia Gmin Przyjaznych Energii Odnawialnej w pracach nad nowelizacją ustawy o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych, deklarujemy swoją gotowość do uczestnictwa w konsultacjach i opiniowaniu proponowanych zmian.

*I wyrażam swój szacunek:*

**Leszek Kuliński**

**Przewodniczący Zarządu  
Stowarzyszenia Gmin Przyjaznych  
Energii Odnawialnej**

Do wiadomości :

1. Pan Ireneusz Zyska – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Klimatu
2. Pani Hanna Uhl – Zastępca Dyrektora Departamentu Gospodarki Niskoemisyjnej w Ministerstwie Rozwoju

---

**Stowarzyszenie Gmin Przyjaznych Energii Odnawialnej  
w Kobylnicy**

**Biuro SGPEO w Zgorzelcu ul. Kościuszki 70 59-900 Zgorzelec**  
tel. 505 148 136 e-mail : [biuro@sgpeo.pl](mailto:biuro@sgpeo.pl) [www.sgpeo.pl](http://www.sgpeo.pl)